



2024年5月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年10月6日

上場会社名 ミタチ産業(株)
コード番号 3321 URL <https://www.mitachi.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 橘 和博
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部門担当 (氏名) 山口 圭司
四半期報告書提出予定日 2023年10月12日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東名
TEL 052-332-2596

(百万円未満切捨て)

1. 2024年5月期第1四半期の連結業績(2023年6月1日～2023年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年5月期第1四半期	9,654	19.6	393	62.2	434	58.3	303	58.5
2023年5月期第1四半期	12,000	22.1	1,042	156.6	1,042	154.2	729	131.7

(注) 包括利益 2024年5月期第1四半期 656百万円 (42.4%) 2023年5月期第1四半期 1,138百万円 (256.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年5月期第1四半期	38.06	
2023年5月期第1四半期	91.75	91.59

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年5月期第1四半期	20,976	13,490	64.2	1,692.78
2023年5月期	20,804	13,096	62.9	1,643.99

(参考) 自己資本 2024年5月期第1四半期 13,475百万円 2023年5月期 13,087百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年5月期		30.00		35.00	65.00
2024年5月期					
2024年5月期(予想)		20.00		20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年5月期の連結業績予想(2023年6月1日～2024年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	19,000	19.5	500	69.8	500	70.2	350	69.9	43.96
通期	43,000	0.6	1,600	35.8	1,600	34.8	1,120	33.9	140.68

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年5月期1Q	7,961,140 株	2023年5月期	7,961,140 株
期末自己株式数	2024年5月期1Q	652 株	2023年5月期	652 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年5月期1Q	7,960,488 株	2023年5月期1Q	7,950,537 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。業績予想に関する事項については、2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における国内外の経済状況は、米中の貿易摩擦や、ウクライナ情勢の長期化による政情不安、インフレ抑制のための政策金利の引き上げによる為替変動など、先行きは不透明な状況が継続しております。

このような経済状況のもと、当社グループの主要取引先である自動車分野につきましては、自動車関連企業の生産回復などにより、半導体・電子部品の受注は堅調に推移しました。産業機器分野につきましては、中国の市況低迷などにより、工作機械関連のEMS受注が減少しました。民生分野につきましては、コロナ禍での需要増加の反動による取引先の在庫調整などにより、EMSや半導体・電子部品の受注が減少しました。アミューズメント分野につきましては、遊技機関連の受注が減少しました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高は96億54百万円（前年同四半期比19.6%減）、営業利益は3億93百万円（前年同四半期比62.2%減）、経常利益は4億34百万円（前年同四半期比58.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億3百万円（前年同四半期比58.5%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

①国内事業部門

自動車分野の半導体・電子部品の販売は、自動車関連企業の生産復調により増加したものの、産業機器、アミューズメント分野での受注減少や、半導体の供給緩和にともなうスポット需要の減少などから、売上高は前年同四半期比で減収となりました。この結果、連結売上高は61億14百万円（前年同四半期比24.3%減）となりました。セグメント利益は4億26百万円（前年同四半期比44.9%減）となりました。

②海外事業部門

アセアン地域での、自動車分野のEMSなどの受注増加はあったものの、民生分野での在庫調整などによるEMSや半導体・電子部品の受注減少、中国での投資減速による産業機器関連の受注減少などから、連結売上高は35億39百万円（前年同四半期比9.8%減）となりました。セグメント利益は1億20百万円（前年同四半期比70.0%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結累計期間における財政状態は、前連結会計年度末と比較して現金及び預金が6億38百万円減少、受取手形及び売掛金が5億20百万円減少、棚卸資産が11億76百万円増加する一方、支払手形及び買掛金が7億5百万円増加、短期借入金が3億42百万円減少、為替換算調整勘定が3億39百万円増加しました。

その結果、当第1四半期連結会計期間末の総資産は209億76百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億72百万円増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月期の連結業績予想につきましては、2023年7月7日に公表した業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,003,819	3,365,278
受取手形及び売掛金	5,410,396	4,890,345
電子記録債権	2,302,166	2,384,578
棚卸資産	7,040,085	8,216,730
その他	261,468	311,566
貸倒引当金	△30,801	△30,540
流動資産合計	18,987,134	19,137,958
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	219,425	232,152
機械装置及び運搬具(純額)	122,741	114,691
土地	519,476	519,476
リース資産(純額)	260,809	270,613
その他(純額)	51,681	44,191
有形固定資産合計	1,174,134	1,181,125
無形固定資産	107,516	102,222
投資その他の資産		
投資有価証券	89,730	131,363
その他	445,825	444,050
貸倒引当金	-	△20,000
投資その他の資産合計	535,556	555,414
固定資産合計	1,817,207	1,838,761
資産合計	20,804,342	20,976,720

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,011,639	3,717,479
電子記録債務	1,287,811	1,130,675
短期借入金	1,444,824	1,101,936
未払法人税等	377,227	129,524
賞与引当金	103,612	50,319
役員賞与引当金	34,170	5,830
前受金	538,653	627,821
その他	390,862	194,140
流動負債合計	7,188,800	6,957,727
固定負債		
リース債務	265,548	278,816
資産除去債務	26,902	26,991
その他	226,105	222,543
固定負債合計	518,556	528,351
負債合計	7,707,357	7,486,078
純資産の部		
株主資本		
資本金	840,800	840,800
資本剰余金	883,425	883,425
利益剰余金	10,523,880	10,564,409
自己株式	△373	△373
株主資本合計	12,247,733	12,288,262
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,397	17,344
為替換算調整勘定	829,905	1,169,806
その他の包括利益累計額合計	839,303	1,187,151
非支配株主持分	9,947	15,227
純資産合計	13,096,984	13,490,641
負債純資産合計	20,804,342	20,976,720

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)
売上高	12,000,254	9,654,083
売上原価	10,260,680	8,595,624
売上総利益	1,739,573	1,058,458
販売費及び一般管理費	697,159	664,681
営業利益	1,042,414	393,776
営業外収益		
受取利息	2,170	4,541
受取配当金	2,899	786
仕入割引	11,988	11,603
為替差益	-	25,799
受取家賃	9,692	9,550
その他	14,156	11,110
営業外収益合計	40,907	63,392
営業外費用		
支払利息	11,282	20,058
為替差損	24,289	-
その他	5,107	2,381
営業外費用合計	40,679	22,440
経常利益	1,042,641	434,728
税金等調整前四半期純利益	1,042,641	434,728
法人税、住民税及び事業税	262,040	80,487
法人税等調整額	49,392	49,034
法人税等合計	311,432	129,521
四半期純利益	731,208	305,206
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,716	2,169
親会社株主に帰属する四半期純利益	729,492	303,037

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年6月1日 至 2022年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)
四半期純利益	731,208	305,206
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	469	7,947
為替換算調整勘定	406,888	343,011
その他の包括利益合計	407,358	350,958
四半期包括利益	1,138,566	656,165
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,134,154	650,885
非支配株主に係る四半期包括利益	4,412	5,279

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

当社グループの一部の在外連結子会社は、当第1四半期連結会計期間より、IAS第12号法人所得税（単一の取引から生じた資産及び負債に係る繰延税金に関する会計処理の明確化）を適用しています。

なお、本基準の適用が四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年6月1日 至 2022年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	国内事業部門	海外事業部門	計		
売上高					
外部顧客への売上高	8,078,441	3,921,813	12,000,254	—	12,000,254
セグメント間の内部売上高 又は振替高	287,322	1,938,808	2,226,130	△2,226,130	—
計	8,365,763	5,860,621	14,226,384	△2,226,130	12,000,254
セグメント利益	773,668	400,132	1,173,800	△131,386	1,042,414

(注) 1. セグメント利益の調整額△131,386千円は、セグメント間取引消去3,277千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△134,663千円であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
重要な変動はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	国内事業部門	海外事業部門	計		
売上高					
外部顧客への売上高	6,114,697	3,539,385	9,654,083	—	9,654,083
セグメント間の内部売上高 又は振替高	146,710	202,437	349,148	△349,148	—
計	6,261,408	3,741,823	10,003,231	△349,148	9,654,083
セグメント利益	426,292	120,154	546,447	△152,670	393,776

(注) 1. セグメント利益の調整額△152,670千円は、セグメント間取引消去△10,986千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△141,683千円であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
重要な変動はありません。